Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento n° ________/2022

Autor: Deputado Inácio Falcão

Assunto: Requer Instituir e Ministrar Cursos Técnicos Profissionalizantes na
Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Dr. Trajano Nobrega, no

Município de Soledade- PB.

Requeiro, na forma regimental, depois de ouvido o plenário, que esta
Casa apresente apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, João

Azevedo, e ao Ilustríssimo Senhor Secretário de Estado da Educação, no

sentido de instituir e Ministrar Curso Técnico Profissionalizantes na Escola
Estadual de Ensino Fundamental e Médio Dr. Trajano Nobrega, situada no

Município de Soledade-PB.
Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa, seja encaminhada ao Prefeito

e a Câmara de Vereadores do município de Soledade-PB.

Justificativa

 A qualidade da educação baseasse no conjunto de fatores que vão da
valorização dos professores, como também a qualidade e modernidade da

educação, habilitando os jovens para o mercado de trabalho, gerando
oportunidade de emprego e geração de renda. A Secretaria da Educação, dispõe

de diversos programas que tem como objetivo a oferta de cursos

Profissionalizantes para os estudantes matriculados no Ensino Médio da rede
Estadual de Ensino, em turno oposto ao de realização das atividades regulares

das matérias ministradas, como também para atender a demanda da área urbana

e rural necessitando, portanto, uma atenção especial por parte do Poder Público.
No mais, confio na aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2022.

Inácio Falcão

Deputado Estadual

22.890